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Úvod

Téma bakalářské práce „Ošetřovatelská péče o nemocného

po aortokoronárním bypassu“ jsem si vybrala vzhledem k mé desetileté praxi

na operačních sálech Kardiochirurgické kliniky ve Fakultní nemocnici

Královské Vinohrady. Cílem této práce je zpracování případové studie

nemocného, který byl přijat do kardiocentra s diagnózou ischemická choroba

srdeční – ICHS (recentní non-QIM přední stěny) k akutnímu operačnímu výkonu.

Práce je rozdělena na dvě části: klinickou a ošetřovatelskou. Klinická část

je věnována stručné anatomii srdce a ischemické chorobě srdeční, která se přímo

týká této případové studie. Významná část patří též invazivním

kardiochirurgickým metodám, rizikovým faktorům a prevenci ICHS. V závěru

klinické části jsou uvedeny základní informace o nemocném, lékařská anamnéza,

diagnostická vyšetření, průběh hospitalizace a prognóza onemocnění.

V úvodu ošetřovatelské části je popsán ošetřovatelský proces dle Majory

Gordonové. Zásadním dnem pro pacienta této případové studie byl jednoznačně

druhý den hospitalizace (nultý operační den), kdy podstoupil náročnou operaci

srdce a následnou péči na pooperační jednotce. Z tohoto dne je také proto čerpáno

nejvíce materiálu a informací pro tuto práci. Závěr ošetřovatelské části je věnován

edukaci pacienta, kde je důraz kladen hlavně na prevenci ovlivnitelných

rizikových faktorů ischemické choroby srdeční. Nedílnou součástí edukace

jsou též pokyny, kterými by se měl nemocný řídit bezprostředně

po kardiochirurgickém výkonu.

1. Klinická část

1.1. Anatomie srdce

Srdce je dutý fibromuskulární orgán, konického tvaru, který je uložen

ve středním mediastinu. Srdeční stěna je tvořena třemi základními vrstvami:

endokardem, myokardem a epikardem. Vnitřní výstelku srdce tvoří endokard, což

je tenká blána vystýlající srdeční dutiny a mezi síněmi a komorami tvoří cípaté

chlopně. Myokard je srdeční svalovina ve střední vrstvě stěny srdce. Jeho trámčitá

stavba umožňuje dokonalý a rychlý rozvod nervových vzruchů, které způsobují

smršťování srdečního svalu. Povrch srdce je kryt vazivovým listem – epikardem,

který přechází v zevní vazivový obal - perikard. Mezi perikardem a epikardem je

dutina s malým množstvím tekutiny, která umožňuje klouzavý pohyb obou listů.

Na srdci dále rozeznáváme širší bázi – basis cordis, která se ventrokaudálně

doleva zužuje a přechází v zaoblený srdeční hrot – apex cordis. Dutiny srdeční

dělíme na atrium dextrum a sinistrum, které jsou oddělené interatriálním septem a

vetriculus dexter a sinister, oddělené septem interventriculárním. Hmotnost srdce

závisí na tělesné konstituci, na množství srdeční svaloviny, stoupá s věkem a

po dosažení šedesáti let života se mírně snižuje. V průměru dosahuje 300 g. (1)

1.1.1. Krevní oběh

Krevní oběh je rozdělen na dva okruhy – malý, plicní a velký, periferní.

Odkysličená krev je přiváděna z celého těla horní a dolní dutou žilou do pravé

síně. Smrštěním pravé síně je krev vypuzena přes trojcípou chlopeň do pravé

komory. Následuje smrštění pravé komory a krev pokračuje přes poloměsíčitou

chlopeň do plicní tepny. Odkysličená krev dále postupuje pravou a levou plicní

tepnou, které se větví a postupně se rozpadají na sítě kapilár omývající alveoly.

Okysličení krve se odehrává na alveokapilární membráně. Ze sítí kapilár

pak postupně vznikají čtyři plicní žíly, které přivádějí okysličenou krev do levé

srdeční síně. Odtud je přes dvojcípou chlopeň přečerpána do levé komory. Malý

plicní oběh takto navazuje na oběh velký. Z levé komory je krev vypuzena stahem

přes poloměsíčitou chlopeň do aorty, která se dělí na menší tepny vyživující

orgány a tkáně, dále pak na arterioly a kapiláry. Ze sítí kapilár vzniká žilní část

krevního oběhu, která začíná tkáňovými kapilárami, dále venulami a vénami.

Vény odvádějí odkysličenou krev přes dolní a horní duté žíly do pravé srdeční

síně. (2)

1.1.2 Cévní zásobení srdce

Srdeční sval je zásoben dvěma koronárními tepnami – pravou (arteria

coronaria dextra) a levou (arteria coronaria sinistra). Arteria coronaria dextra

zásobuje pravou předsíň, sinoatriální uzlík, větší část pravé komory srdeční, zadní

část mezikomorové přepážky a přilehlou část levé komory srdeční. Kmen levé

koronární tepny se větví v circum-flexus a ramus interventricularis anterior.

Rámus circumflexus vyživuje prostřednictvím svých marginálních větví

posterobazální a posterolaterální stěny levé komory srdeční. Ramus

interventricularis anterior přivádí tepennou krev do přední části mezikomorové

přepážky, anteroseptální a anteroapikální segment levé komory srdeční,

atrioventriculární uzlík a pomocí svých diagonálních větví i pro anterolaterální

oblast levé komory srdeční.1

1 VANĚK, I. a kol: Kardiovaskulární chirurgie. 69, 70 s.

1.1.3 Převodní systém srdeční

Srdeční činnost je tvořena rytmickými změnami, které se nazývají systola

(stah) a diastola (ochabnutí). Tato činnost je řízena specializovanými buňkami,

které jsou umístěné v určitých částech srdce, mají schopnost vytvářet automatické

vzruchy a rozvádět je srdeční svalovinou. Na membránách buněk převodního

systému se neustále mění membránový potenciál. Hlavním zdrojem vzruchů je

sinoatriální uzel (SA uzel), shluk buněk převodního srdečního systému ve stěně

pravé předsíně. Zde je spontánní depolarizace nejrychlejší, SA uzel proto vytváří

vzruchy i pro ostatní části převodního systému. Frekvenci srdečního rytmu určuje

SA uzel na počet 70 tepů za minutu. Sám uzel je regulován z autonomního

kardioregulačního centra v mozkovém kmeni. Centrum pro řízení srdeční činnosti

je umístěno v prodloužené míše. V přepážce mezi síněmi a komorami je

atrioventrikulární uzel (AV uzel). Za běžných okolností pouze převádí vzruch

z SA uzlu. Z AV uzlu vychází Hisův svazek, který se rozdělí v mezikomorové

přepážce na dvě Tawarova raménka, pravé a levé. Obě raménka míří

k pracovnímu myokardu komor, kde se větví na Purkyňova vlákna, která probíhají

pod endokardem a šíří vzruch do stěny komor. U zdravého srdce je směr šíření

vzruchů v určitém okamžiku stejný. Srdeční akci můžeme zaznamenat pomocí

přístroje EKG. (1)

1.2. Ischemická choroba srdeční (ICHS)

Nemocnost a úmrtnost na kardiovaskulární choroby je v naší republice

na předním místě mezi evropskými zeměmi. Je také nejčastější příčinou

morbidity a mortality dospělé populace. ICHS je popsána jako ischemie

myokardu, která vzniká na základě patologických změn koronárního řečiště. Může

vzniknout v klidu nebo při zvýšení nároků na dodávku kyslíku, např. při námaze.

Ve většině případů je způsobena aterosklerózou věnčitých tepen. Všechny příčiny

vzniku aterosklerózy a tedy ani ICHS nejsou známé, proto neexistuje ani účinná

kauzální léčba. Umíme pouze do určité míry odstranit symptomy a léčit

komplikace. Známé jsou však faktory, které pravděpodobnost vzniku ICHS a

rychlost jejího rozvoje mnohonásobně zvyšují. ICHS má široké spektrum

klinických projevů od úplně asymptomatického až po náhlou srdeční smrt.

Jednotlivé klinické formy se mohou vzájemně kombinovat. Dělí se na akutní a

chronické, které se zásadně odlišují svojí prognózou a léčebnými postupy. Akutní

formy ICHS představují bezprostřední ohrožení života, proto musí být nemocný

neprodleně hospitalizován na koronární jednotce nebo na jednotce intenzivní

péče. Léčba je velice náročná a patří do rukou specialistů. O nemocné

s chronickými formami ICHS pečuje praktický lékař ve spolupráci s internistou

nebo s kardiologem.(3)

1.2.1. Chronické formy ICHS

Některé vyšetřovací metody mohou odhalit preklinické formy

aterosklerózy nebo ICHS u osob bez příznaků. Dokladem asymptomatické formy

ICHS může být nález němé ischemie při ambulantním monitorování EKG,


[…]


Jednou z hlavních příčin obezity je nepoměr mezi příjmem a výdejem

energie. Obezita je zdraví velice škodlivá, ovlivňuje srdce a cévy zvýšenou

hladinou cholesterolu a rizikem vysokého krevního tlaku. Podobně, jako je to

u již dříve zmiňovaného cholesterolu, je nutné začít u svého jídelníčku.

Při redukci tělesné váhy je důležitá i pravidelná fyzická aktivita. Snížení

hmotnosti o několik kilogramů výrazně snižuje riziko vzniku kardiovaskulárních

chorob, pohybových obtíží a dalších poruch. Pravidelnou tělesnou aktivitou a

vyrovnaným životním stylem tak prospějete nejen svému srdci, ale i po psychické

stránce se budeme cítit mnohem lépe. (3, 13)

Stres

Stres způsobuje:

• zrychlení srdečního tepu

• vzestup krevního tlaku

• změnu průsvitu cév

Vlivem dlouhodobého působení stresu nastupují psychosomatické obtíže -

úzkost, bušení srdce, zhoršené dýchání. K těmto obtížím se postupně přidává

kolísání krevního tlaku, zažívací obtíže a další poruchy. Nejlepším řešením je

naučit se svůj stres zvládat. Většinou bývá nutná úplná změna každodenních

návyků a životního stylu. K tomu je prospěšné navštívit psychologa, který nám

pomůže zvládnout i obtížné a zdánlivě neřešitelné situace. Většina z těchto

rizikových faktorů může být ovlivněna, jak již bylo dříve popsáno. Jejich úpravou

se snižuje riziko vzniku ICHS a úmrtnosti na ni. (3)

Závěr

Závěrem lze říci, že průběh této případové studie byl zcela

nekomplikovaný a pacient po operačním výkonu žije nadále kvalitním životem.

Zároveň se ze svého stavu poučil a snaží se zlepšit svůj životní styl a předejít tak

hrozícím recidivám.

Většina pacientů po aortokoronárním bypassu netrpí nadále anginou

pectoris. To, jak dlouho zůstanou bez známek AP, závisí do značné míry na nich

samotných. Zpomalení či zastavení aterosklerotických procesů je významně

ovlivněno sekundární prevencí, tzn. omezením rizikových faktorů a pacient si sám

určí bude-li dodržovat doporučení a rady lékaře, změní-li svůj životní styl či

nikoli. Revaskularizační operace srdce představují operační techniku, která se

neustále vyvíjí a zachraňuje čím dál více lidských životů.

Souhrn

Padesáti devítiletý muž podstoupil pro ischemickou chorobu srdeční

čtyřnásobný aortokoronární bypass. Operace měla zcela standardní průběh

(mimotělní oběh trval 55 min, ischémie myokardu trvala 40 min). Cílem práce

bylo vytvoření ošetřovatelského plánu, jeho aplikace na daném nemocném a

zhodnocení jeho úspěšnosti. Ošetřovatelský plán byl postaven mimo jiné

na poznatcích M. Gordonové a směrnicích SZO. Plán byl přizpůsoben specifikům

kardiochirurgické operace tzn.: předoperační poučení nemocného o očekávaném

operačním výkonu, časná pooperační péče na resuscitačním oddělení, časná a

úplná rehabilitace nemocného před propuštěním z kliniky. Časná pooperační péče

byla komplikována zvýšeným krvácením, které bylo řešeno konzervativně. Další

ošetřovatelská péče probíhala dle stanoveného plánu bez komplikací, včetně

poučení nemocného o zásadách sekundární prevence ischemické choroby srdeční

před dimisí.

Summary

Coronary artery bypass grafting (RIA, RMS, RD and RIVP) was

performed in 59 years old man. Duration of cardiopulmonary bypass/cross clamp

was 55 min/40 min resp. There were no complications during the operation. The

main topic of the work is to describe and evaluate nursing care process. There are

several pillars of modern and effective nursing care starting with M. Gordon

s rules and WHO statements on the other hand. The nursing care of our patient

had several stages – preoperative, early postoperative, early rehabilitation and full

rehabilitation with the end of hospitál stay. On the preoperative day the patient

was fully educated about process of operation and postoperative care. Early

postoperative care was slightly complicated with bleeding, anyway the problem

was solved without surgical intervention. Further nursing care (pain control,

pulmonary rehabilitation etc.) was without complications. Just before leaving

home after succesfull operation the patient was educated in secondary prevention

of ischemic heart disease.
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Seznam zkratek

ACB – aortokoronární bypass

ACT - activated clothing time

AP – angina pectoris

APTT aktivovaný parciální tomboplastinovaný čas – test srážlivosti krve

AV UZEL – atrioventrikulární uzel

CT – výpočetní tomografie

ECHO – echokardiografie

EKG – elektrokardiogram

FR – fyziologický roztok

HDL cholesterol – high density lipoprotein

IM – infarkt myokardu

ICHS – ischemická choroba srdeční

i.v. intravenózní podání léků (do žíly)

i.m. – intramuskulární podání léků (do svalu)

LDL cholesterol – low density lipoprotein

MO – mimotělní oběh

OP – ošetřovatelský proces

PHK – pravá horní končetina

PTCA – perkutánní transluminální koronární angioplastika

RIA – ramus interventricularis anterior

RIVP – ramus interventricularis posterior

RMS – ramus marginalis sinister

RD – ramus diagonalis

RTG – rentgen

SA UZEL – sinoatriální uzel

SR – sinusový rytmus

TTE – transtorakální echokardiografie

TEE – transesofageální achokardiografie

VAŠ – vizuální analogová škála
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Příloha č. 2: Plán ošetřovatelské péče

Příloha č. 3: Realizace ošetřovatelského plánu
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Příloha č. 5: Schéma koronárních tepen

FRANK, H., NETTER: Atlas of human anatomy. Basle, Switzerland: Ciba- Geigy

Corporatin, 1991. 204 s.