## Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta: VERONIKA CHALUPOVÁ
Název práce: Ošetrovatelská péče o nemocného po aortokoronárním bypassu
Vedoucí práce: Mgr. Milena Vaňková
Odborný konzultant: MUDr. Petr Brůček
Obor zaměření práce: Mgr. Milena Vaňková

Studijní obor: Zdravotní vědy
Studijní program: Ošetrovatelství
Forma studia: Kombinovaná
Hodnocení práce

Cíl práce: <u>splněn</u> splněn s výhradami nesplněn
Klinická část <u>1</u> 2 3 4
Stylistická úroveň <u>1</u> 2 3 4

Formální úroveň 1 <u>2</u> 3 4
Samostatnost při práci <u>1</u> 2 3 4

Práce je k obhajobě doporučena nedoporučena
--------------------- ------------ --------------

### Slovní hodnocení práce:

Předkládaná bakalářská práce je členěna na 2 hlavní části. Část klinickou (s. 8-34) a část věnovanou ošetrovatelské problematice (s. 36-67). V kapitolách teoretické části autorka popisuje problematiku onemocnění ICHS (etiologie, projevy onemocnění, přehled vyšetřovacích metod a diagnostiku, možnosti terapie). V praktické části se autorka zaměřila na problematiku pooperační ošetrovatelské péče o pacienta, který podstoupil operační výkon - aortokoronární bypass. Autorka práce zpracovala 8 aktuálních a 4 potenciálních ošetrovatelské diagnózy. V rámci krátkodobého plánu péče autorka práce podrobně popisuje jednotlivé kroky v péči metodou ošetrovatelského procesu, včetně hodnocení péče.

Práce obsahuje odkaz na literaturu v dostatečném množství. Jediné, co by snad bylo vhodné doplnit je zdroj „Schématu koronárních tepen“ v příloze č. 5. Celkově k obsahové ani odborné stránce práce nemám vážnější připomínky.

Na konzultace studentka přicházela připravená, při řešení problémů souvisejících s prací si počínala samostatně.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a v případě úspěšného průběhu obhajoby navrhuji klasifikaci **výborně**.

Posudek bakalářské práce

Otázky k obhajobě:

Jaké jsou nejčastěji se objevující komplikace po tomto typu operačního výkonu ?

Jaká je role sestry při rozpoznání a zvládnutí akutních pooperačních komplikací v bezprostředním pooperačním období?

Hodnocení obhajoby:

Celkové hodnocení:

23. 3. 2010

*Mgr. Milena Vaňková*
Mgr. Milena Vaňková

Datum podpis odborníka z praxe podpis vedoucího práce

Hodnotění bakalářské práce

Bakalářská bakalářská práce je určena na 2 strany (2 strany) a má za cíl vyhodnotit...
V závěrečné části se práce zabývá se pooperačními komplikacemi a jejich prevencí...
V závěrečné části se práce zabývá se pooperačními komplikacemi a jejich prevencí...
V závěrečné části se práce zabývá se pooperačními komplikacemi a jejich prevencí...

Práce obsahuje odkaz na literaturu v dostatečném množství. Ještě, aby uved bylo vhodné doplnit je o...
Shrnutí bakalářské práce v příloze č. 3. Celkové hodnocení a doporučení odborníka z praxe rovněž...
doporučení.

Na konci práce je uveden seznam literatury, přičemž některé publikace jsou...
doporučení.

Práce obsahuje odkaz na literaturu v dostatečném množství. Ještě, aby uved bylo vhodné doplnit je o...
Shrnutí bakalářské práce v příloze č. 3. Celkové hodnocení a doporučení odborníka z praxe rovněž...
doporučení.